No caso, atento aos princípios da razoabilidade, da proporcionalidade, e as peculiaridades do caso sub judice 

especialmente pelo fato da imagem do autor ter sido utilizada em campanha que foge do seu nicho de atuação -  hei 

por manter a indenização em R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), quantia que não representa enriquecimento sem causa, 

sendo suficiente para a pretendida reparação civil.  

b) Dos danos materiais 

Insurge-se o autor contra o capítulo da r. sentença que indeferiu o seu pedido de indenização por danos materiais,

[...]

O uso indevido da imagem em campanha publicitária de caráter comercial impediu sua exploração legítima, gerando 

prejuízo econômico indenizável. 
      Para a quantificação da indenização, deve-se tomar como base o contrato inicialmente firmado entre as partes, 

que previa o pagamento de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) pela utilização da imagem do autor pelo prazo de seis 
meses, ou seja, o equivalente a R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais. 

Considerando que a empresa ré, "ZAK", utilizou a imagem do autor sem autorização por aproximadamente sete 

meses, o valor da indenização por danos materiais deve ser fixado em R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) (7 x R$ 

3.000,00), quantia correspondente ao montante que o autor deixou de auferir nesse período, levando-se em conta o 

contrato primitivo. 

Assim, merece reforma este capítulo da r. sentença, para que seja julgado procedente o pedido de indenização por 

danos materiais, de modo a condenar a ré RSP COMERCIO DE ROUPAS EIRELI - EPP (ZAK), ao pagamento do valor 

de R$ 21.000,00 00 (vinte e um mil reais), que deverá ser corrigido monetariamente (artigo 389, parágrafo único do 

Código Civil), desde a data do efetivo prejuízo, com juros de mora (artigo 406, §1º do Código Civil), desde a data da 

citação. 

Ressalto que esta condenação se limita à ré RSP COMERCIO DE ROUPAS EIRELI - EPP (ZAK), tendo em vista os